K-773

Total Pages: 4 Roll No.

MAEC-609

INDIAN AGRICULTURE

भारतीय कृषि

MA Economics (MAEC)

4th Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the meant by Public Distribution System? Write a short note on Public Distribution System in India.

सार्वजनिक वितरण प्रणाली का क्या अर्थ है? भारत में सार्वजनिक वितरण प्रणाली पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

What are the challenges before indian agriculture in context 2. with WTO? Discuss.

विश्व व्यापार संगठन के संदर्भ में भारतीय कृषि के समक्ष क्या चुनौतियाँ हैं? विवेचना कीजिए।

3. What do you understand by Agricultural (farm) management? Describe its objectives.

कृषि (फर्म) प्रबन्धन से आप क्या समझते हैं? कृषि प्रबन्धन के उद्देश्य पर प्रकाश डालिए।

4. Explain the role in Agricultural Price Policy by describing the functions of the Commission for Agricultural Costs and Prices.

कृषि लागत तथा मूल्य आयोग के कार्यों का वर्णन करते हुए कृषि मूल्य नीति में इसकी भूमिका की व्याख्या कीजिए।

5. Critically explain Indian Agricultural Policies under Liberalization.

उदारीकरण के अर्न्तगत भारतीय कृषि नीतियों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the present system of determination of prices of agricultural commodities in India.

भारत में कृषिगत वस्तुओं के मूल्य निर्धारण की वर्तमान व्यवस्था का परीक्षण कीजिए।

- 2. What are the various sources of Agricultural finance in India? भारत में कृषि साख के विभिन्न स्रोत कौन-कौन से हैं?
- **3.** Describe the role of commercial banks in Agricultural Finance.

कृषि वित्त में वाणिज्य बैंकों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the defects of Markting of Agricultural Produce in India.

भारत में कृषि उपज के विपणन के दोषों की विवेचना कीजिए।

5. Describe the objectives of Agricultural Price Policy. कृषि मूल्य नीति के उद्देश्य समझाइए।

6. Discuss the major difficulties faced in the import and export of agricultural commodities.

कृषि वस्तुओं के आयात एवं निर्यात में आने वाली प्रमुख कठिनाइयों की विवेचना कीजिए।

- 7. Write a short note on Vaidyanath Committee. वैद्यनाथ समिति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8. NABARD and its functions.

 नाबार्ड (कृषि एवं ग्राम विकास का राष्ट्रीय बैंक) और इसके कार्य।